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• Al mes de febrero, el Gasto Presupuestario muestra un incremento de 10,8% real en 12 
meses. Lo anterior incidido por el crecimiento acumulado a febrero de los gastos presupuestarios 
que afectan el patrimonio neto (Gasto Corriente) de 11,2% real en 12 meses, explicado 
principalmente por los beneficios entregados a los hogares para amortiguar los efectos del 
Covid y los gastos en Salud, entre otros. 

• Respecto del gasto en activos no financieros (Gasto de Capital), este muestra un incremento 
real en 12 meses de 5,8%, resultado de la recuperación de la inversión que crece 16,4%, 
producto del esfuerzo que se está realizando para la reactivación en 2021. Cabe destacar, 
que el proceso de identificación de las inversiones ha avanzado rápidamente, permitiendo 
anticipar los procesos administrativos que materializan su ejecución.  De forma similar, en 2020 
se anticipó la identificación de algunos proyectos, facilitando el adelantamiento de dichos 
procesos. 

• Acumulado a febrero, se alcanzó una tasa de avance del gasto del Gobierno Central 
Presupuestario de 15,3% respecto del Presupuesto aprobado, superior a lo observado al 
mismo mes de 2020 (13,6%). En cuanto a lo ejecutado durante el mes de febrero, se registró 
un avance mensual de 7,9% del Presupuesto aprobado, también superior a lo observado en 
febrero de 2020 (6,9%). 

• En tanto, la ejecución del Fondo FET Covid-19 al mes de febrero asciende a $308.359 
millones de pesos, destacando el pago de la extensión del Ingreso Familiar de Emergencia 
(IFE). Esta cifra representa una ejecución de 7,5% respecto de los recursos asignados para 2021 
del fondo total, en línea con la ejecución programada para este mes. 

• Con todo, al mes de febrero, se observó un déficit en torno a $124 miles de millones, 
equivalente a 0,1% del PIB. El Gobierno Central Total recaudó un total de $7.822 miles de 
millones, al tiempo que se ejecutaron gastos por $7.946 miles de millones. 

• La ejecución acumulada en 12 meses móviles del Gobierno Central Total presenta, a febrero, 
ingresos totales en torno a 20,0% del PIB y gastos por 27,8% del PIB. Así, el Balance efectivo 
del Gobierno Central Total acumula al segundo mes de este año un déficit en 12 meses de 
7,9% del PIB.

GASTO EN INVERSIÓN
(var. 12 meses)

GASTOS A FEBRERO 2021
(var. 12 meses)

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
(% de avance sobre ley aprobada)

INGRESOS A FEBRERO 2021
(var. 12 meses)

16,4%

10,8%

15,3%

-3,6%

Feb-2021 Ene-feb 2021

MM$ % del PIB MM$ % del PIB

Ingresos 3.557.846 1,7 7.821.801 3,6

Gastos 4.096.411 1,9 7.946.221 3,7

Balance -538.564 -0,3 -124.421 -0,1

*PIB estimado en el IFP del III trimestre de 2020.

Balance del Gobierno Central Total
(MM$ y porcentajes del PIB*)

Ingresos, Gastos y Balance del Gobierno Central Total 
2019-2021
(Acumulado en 12 meses móviles, % del PIB)
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Ingresos del Gobierno Central, mensual 
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto

MM$ Var. 12 meses Var. Mensual nominal

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
Incidencia

ene. feb. ene. feb.
INGRESOS 4.263.954 3.557.846 -3,9 -3,4 100,0 100,0 -2,5 -16,6 100,0 100,0

Ingresos tributarios netos 3.644.301 3.049.970 -4,7 3,0 103,6 -71,7 3,3 -16,3 -103,2 84,2

   Tributación minería privada 130.095 202.275 -11,6 26,8 9,9 -34,3 13,7 55,5 -14,1 -10,2

   Tributación resto contribuyentes 3.514.205 2.847.695 -4,4 1,7 93,7 -37,5 2,9 -19,0 -89,1 94,4

Cobre bruto 46.099 101.557 -11,2 54,0 3,4 -28,5 -83,2 120,3 205,3 -7,9

Imposiciones previsionales 239.648 216.981 -15,7 -20,7 25,9 45,4 -13,7 -9,5 34,0 3,2

Donaciones 6.775 2.599 -25,5 -88,7 1,3 16,3 -15,4 -61,6 1,1 0,6

Rentas de la propiedad 30.239 36.982 -39,9 -58,3 11,7 41,4 -43,9 22,3 21,2 -1,0

Ingresos de operación 61.930 72.568 -33,2 -31,5 17,9 26,8 -14,7 17,2 9,6 -1,5

Otros ingresos 234.732 76.877 87,7 -53,3 -63,8 70,5 47,9 -67,2 -68,1 22,4

Venta de activos físicos 229 312 112,1 83,9 -0,1 -0,1 -38,0 36,5 0,1 0,0

Ingresos del Gobierno Central, acumulado
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto

MM$ Var. 12 meses

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
INGRESOS 4.263.954 7.821.801 -3,8 -3,6 100,0 100,0

Ingresos tributarios netos 3.644.301 6.694.271 -4,6 -1,3 103,6 29,5

   Tributación minería privada 130.095 332.370 -11,6 8,4 10,0 -8,7

   Tributación resto contribuyentes 3.514.205 6.361.901 -4,3 -1,7 93,6 38,2

Cobre bruto 46.099 147.656 -11,2 25,2 3,4 -10,1

Imposiciones previsionales 239.648 456.630 -15,7 -18,1 26,1 34,3

Donaciones 6.775 9.374 -25,6 -70,7 1,4 7,7

Rentas de la propiedad 30.239 67.222 -40,0 -51,6 11,8 24,3

Ingresos de operación 61.930 134.498 -33,2 -32,3 18,1 21,8

Otros ingresos 234.732 311.610 87,6 7,5 -64,3 -7,4

Venta de activos físicos 229 541 112,0 94,8 -0,1 -0,1
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Gastos del Gobierno Central Presupuestario, mensual
(MM$, % de variación real e incidencia)

Concepto

MM$ Var. 12 meses Var. Mensual nominal

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
Incidencia

ene. feb. ene. feb.
GASTOS QUE AFECTAN EL 
PATRIMONIO NETO 3.639.932 3.658.415 10,8 11,7 110,6 84,7 -27,6 0,5 56,3 7,5

Personal 920.670 868.351 9,7 9,0 25,3 15,8 -16,8 -5,7 7,6 -21,2

Bienes y serv. de consumo y 
producción 225.462 329.480 13,5 16,7 8,4 10,4 -71,5 46,1 23,0 42,2

Intereses 363.566 28.267 7,9 -48,1 8,3 -5,8 1.481,4 -92,2 -13,8 -135,9

Subsidios y donaciones 1.489.167 1.715.591 36,0 20,9 123,4 65,5 -34,2 15,2 31,4 91,8

Prestaciones previsionales 1/ 632.924 707.327 -21,6 -1,4 -54,6 -2,3 -23,3 11,8 7,8 30,2

Otros 8.143 9.399 -8,9 107,1 -0,2 1,1 -48,9 15,4 0,3 0,5

GASTOS EN ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 207.516 435.686 -14,0 19,0 -10,6 15,3 -83,8 110,0 43,7 92,5

Inversión 72.058 232.320 2,4 21,7 0,5 9,1 -91,4 222,4 31,1 65,0

Transferencias de capital 135.458 203.366 -20,8 16,0 -11,1 6,2 -69,6 50,1 12,6 27,5

TOTAL GASTOS 3.847.448 4.094.101 9,1 12,4 100,0 100,0 -39,0 6,4 100,0 100,0

1/ Gasto no incluye el bono electrónico Fonasa.

Gastos del Gobierno Central Presupuestario, acumulado
(MM$, % de variación real e incidencia)

Concepto

MM$ Var. 12 meses

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
GASTOS QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO 3.639.932 7.298.348 10,8 11,2 110,6 95,4

   Personal 920.670 1.789.021 9,7 9,3 25,4 19,7

   Bienes y servicios de consumo y producción 225.462 554.943 13,4 15,4 8,3 9,6

   Intereses 363.566 391.833 8,0 0,2 8,4 0,1

   Subsidios y donaciones 1.489.167 3.204.758 36,0 27,5 123,2 89,4

   Prestaciones previsionales 1/ 632.924 1.340.251 -21,6 -12,1 -54,5 -23,9

   Otros 8.143 17.543 -8,8 30,2 -0,2 0,5

GASTOS EN ACTIVOS NO FINANCIEROS 207.516 643.202 -14,1 5,8 -10,6 4,6

   Inversión 72.058 304.378 2,2 16,4 0,5 5,6

   Transferencias de capital 135.458 338.824 -20,8 -2,2 -11,1 -1,0

TOTAL GASTOS 3.847.448 7.941.550 9,1 10,8 100,0 100,0

1/ Gasto no incluye el bono electrónico Fonasa.
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Evolución Activos Consolidados del Tesoro Público, a febrero 2021
(en millones de US$)

Activos en millones de US$ 2018 2019 2020 2021 (a feb)

Fondos Soberanos

FEES 14.133,85 12.233,41 8.955,24 8.733,59

FRP 9.663,25 10.812,08 10.156,83 10.082,69

Subtotal 23.797,10 23.045,49 19.112,07 18.816,27

Otros Activos del TP

TP CLP 1.077,55 1.271,33 2.536,43 2.517,79

TP US$ 1.240,48 25,20 684,66 3.015,51

Subtotal 2.318,03 1.296,54 3.221,09 5.533,30

Fondo p/l Educación FpE 630,73 200,57 202,17 202,20

Fondo de Apoyo Regional FAR 497,56 575,06 714,67 717,90

Fondo para Diagnósticos y Tratamientos de Alto Costo TAC 227,05 267,90 253,61 382,98

ACTIVOS CONSOLIDADOS TP 27.470,46 25.385,56 23.503,61 25.652,65

Nota: 2014 - 2020 corresponde al stock vigente al 31 de diciembre de cada año.
*El reporte del TAC se publica trimestralmente en la página web institucional, tal como lo señala el artículo 8°, del Decreto N°1.618, de 2015, del Ministerio de 
Hacienda.

Valor de mercado del FEES, 
febrero 2021
(en millones de US$)

El FEES registró un valor a precios de 
mercado de US$8.733,59 millones al 28 
de febrero. Desde su creación a la fecha, 
este fondo registra aportes y retiros por 
US$21.765,71 millones y US$18.048,27 
millones, respectivamente.

Variación de Mercado 2018 2019 2020 2021 (feb)

Valor de mercado inicial 14.738,82 14.133,85 9.736,26 8.874,85

Aportes 0 0 0 0,00

Retiros -541,58 -2.563,89 -1.000 0,00

Interés Devengado 166,92 171,28 17,73 4,70

Ganancias (pérdidas) de capital -227,51 495,33 202,03 -145,85

Costos de Adm., custodia y otros (1) -2,82 -3,17 -0,78 -0,11

VALOR DE MERCADO FINAL 14.133,85 12.233,41 8.955,24 8.733,59

(1) Incluye costos asociados a asesorías, ajustes contables y otro

Valor de mercado del FRP,  
febrero 2021
(en millones de US$)

El valor de mercado del FRP fue 
US$10.082,69 millones al 28 de 
febrero. Desde su creación a la fecha, 
el fondo ha recibido aportes por 
US$9.477,13 millones y retiros por 
US$2.991,98 millones.

Variación de Mercado (millones de US$) 2018 2019 2020 2021 (feb)

Valor de mercado inicial 10.010,95 9.663,25 10.812,08 10.105,54

Aportes 541,58 563,89 0,00 0,00

Retiros -525,05 -576,51 -1.576,48 0,00

Interés Devengado 221,7 265,13 220,42 12,00

Ganancias (pérdidas) de capital -581,19 903,79 709,27 -34,40

Costos de Adm., custodia y otros (1) -4,74 -7,46 -8,47 -0,46

VALOR DE MERCADO FINAL 9.663,25 10.812,08 10.156,83 10.082,69

(1) Incluye costos asociados a asesorías, ajustes contables y otro


